
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364563317151046 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2024/3A/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 6 de febrero de 2024.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el DÍA 9 DE 
FEBRERO DE 2024, a las NUEVE HORAS, en primera convocatoria, en el Salón de Actos 
de la CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- Parte Resolutiva

1. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Aprobación, si procede, de las actas de las sesiones anteriores de fechas 22 de diciembre 
de 2023 (Extraordinaria 19/23 y extraordinaria y urgente 20/23) y 12 de enero de 2024 
(ordianaria 1/24 y extraordinaria 2/24).-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364563317151046 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

2. PERSONAL Y RÉGIMEN INTERIOR. 
Referencia: 2024/5653H.

Dar cuenta al Pleno de escritos de aceptación expresa del cargo en en régimen de 
dedicación exclusiva, presentados por concejales del Equipo de Gobierno.-

3. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2024/1348Z.

Dar cuenta al Pleno del informe de fiscalización del Tribunal de Cuentas de las actuaciones 
realizadas por los ayuntamientos de municipios capitales de provincia, en relación con las 
dotaciones económicas asignadas a los grupos municipales, ejercicio 2022.-

4. CONCEJAL DELEGADA DE FAMILIA, INCLUSIÓN E IGUALDAD. 
Referencia: 2023/31573K.

Reconocimiento Extrajudicial de Crédito por gastos imputables al Capítulo II, de la 
Delegación de Área de Familia, Inclusión e Igualdad, por importe de 26.598,64 €.-

5. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2023/29822H.

Resolución de alegaciones y aprobación definitiva del Presupuesto General del 
Ayuntamiento de Almería para el ejercicio 2024.- 

6. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2023/609T.

Aprobación definitiva del Estudio de Detalle en C/Amanecer, N.º 8.-

7. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2023/2681H.

Aprobación definitiva del Estudio de Detalle en Parcela MC-3 4A del Sector SUP-ACA-04.-

8. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2023/7279Q.

Segunda aprobación provisional de la 71ª Modificación Puntual del PGOU’98.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364563317151046 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

9. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2023/13809J.

Declaración de interés público o social de la actuación extraordinaria para la implantación de 
“ESCUELA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE, ATU ALMERIA”, en Carretera Níjar-
La Cañada, Polígono 62, parcelas 60, 62 y 168 de Catastro, promovida por la mercantil 
BURGOS ATU S.L.-

10. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2023/12153J.

Declaración de interés público o social de la actuación extraordinaria para  ampliación de 
almacén de productos fitosanitarios,  en carretera La Cañada- Viator, Paraje Haza Tableada, 
s/n, La Cañada, promovida por la mercantil  VIAGRO S.A.-

11. GMU - LICENCIAS DE OBRAS Y DE ACTIVIDAD. 
Referencia: 2023/29218N.

Declaración de caducidad del Proyecto de Actuación autorizado a la mercantil RIJK ZWAAN 
IBÉRICA S.A, para instalación de un centro de investigación de nuevos cultivos en Ctra. Del 
Mamí s/n, La Cañada.-

12. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal PODEMOS-IU-VERDES CON ALMERÍA “para la restauración 
del monumento a las víctimas de Mauthausen”.- 

13. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal PODEMOS– IU- LOS VERDES CON ALMERÍA “para la 
remunicipalización y gestión directa del servicio de teleasistencia”.- 

14. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX “para facilitar el reparto de paquetería en Almería y el uso 
de zonas de carga y descarga por repartidores de paquetes en zonas peatonales y 
congestionadas por tráfico rodado”.-

15. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX “para plan de choque contra las pintadas vandálicas”.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364563317151046 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

16. GRUPO MUNICIPAL POPULAR. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular “para solicitar al Gobierno Central que aclare cuanto 
antes las dudas y ambigüedades de la Ley de Protección de los Derechos y el Bienestar de 
los animales y dote de recursos adecuados a los ayuntamientos para su cumplimiento”.-

17. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista “para la elaboración de un plan de adecuación y 
mantenimiento de las instalaciones deportivas municipales”.-

18. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista “para regular el tratamiento de los residuos plásticos 
agrícolas”.-

- Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno

19. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Asuntos de urgencia (mociones resolutivas).-

20. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Dar cuenta de los decretos y resoluciones dictados en el mes de enero de 2024.-

21. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/1013R.

Dar cuenta de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión Tributaria en el 
mes de diciembre de 2023.-

22. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Mociones no resolutivas.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364563317151046 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

23. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/3A/SESPLE.

Ruegos y preguntas.- 

- Audiencia Ciudadana (art. 24 R.O.P.C.)

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar 
Vázquez Agüero, de lo que yo, el Secretario General del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA
Ante mí,
EL SECRETARIO GENERAL DEL PLENO

https://sede.aytoalmeria.es/

		2024-02-06T12:22:38+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-02-06T12:22:34+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-02-06T11:34:17+0100
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




